Entre 10 a 20 días 14.237 

Entre 20 a 30 días 12.743 

Pago rechazado por el banco 7.689 

En Proceso De Pago 1.473 

Total 323.333 

Fuente: radicado 20225340400232 del 24 de marzo de 2022

2.2. Por otra parte, de las averiguaciones preliminares adelantadas frente a trescientas treinta y un (331) 
PQRS recibidas en esta entidad durante el año 2021 y lo corrido de 2022, en contra de la vigilada, por 
presuntas infracciones a los derechos de los usuarios del sector, se observó lo siguiente:  

1. Que en ciento veintidós (122) PQRS se encontró que los usuarios solicitaron el reembolso de su
dinero bajo la figura del desistimiento.

a. De estas, 49 PQRS fueron atendidas y reembolsadas con la entrega de un voucher,
tarjeta, transferencia, entre otros mecanismos, en los siguientes periodos de tiempo:

[...]

parecer, a la fecha de radicación de estas, todavía se encontraban sin atención alguna
por parte de Avianca S.A.

Tabla nro.4: Detalle 25 PQRS – Retracto 

Fuente: Creación propia. Base General de PQRS - reembolso 2021-2022. Dirección de Investigaciones. 

3. Que en ciento ochenta y cuatro (184) PQRS los usuarios solicitaron por diversas circunstancias el
reembolso de su reserva ante Avianca S.A., obteniendo:

a. En ciento siete (107) PQRS no se dio respuesta al usuario, se rechazó la solicitud (sin
reconocer tasas e impuestos a que hubiera lugar) o se informó de un reembolso futuro,
sin embargo, a pesar de las averiguaciones adelantadas no se logró acreditar que citado
reembolso fuera efectivo.

[...]

Requerimiento de información con radicado nro. 20229100124041 de 01 de marzo de 2022. 
3.2. Respuesta al requerimiento de información, radicado en el sistema de información de la entidad bajo 
el número 20225340400232  del 24 de marzo de 2022, junto con anexos. 
3.3. Trescientas treinta y un (331) PQRS, con los respectivos requerimientos de información realizados 
por esta Dirección y las respuestas de Avianca S.A. 

IV. FORMULACIÓN DE CARGOS

Con fundamento en lo expuesto, siguiendo lo previsto en el artículo 47 del Código de Procedimiento

[...]

compra de los tiquetes con itinerario Valledupar- Bogotá para viajar el 10 de noviembre de 
2020, no obstante, debido a situaciones personales, decidió el 23 de octubre de 2020 solicitar 
el reembolso, sin embargo, posteriormente, le fue informado que tenía una multa de más de 
ciento veinte mil pesos ($120.000) por no haber viajado en la fecha adquirida en su reserva. 

Esta Dirección, en atención al reclamo de la usuaria elevó requerimiento de información a la 
sociedad Avianca S.A mediante radicado 20219100163431 de 21 de marzo de 2021, 
comunicado al correo electrónico notificaciones@avianca.com el 24 de marzo de 2021, no

[...]

Así las cosas, de encontrarse responsable a la sociedad Avianca S.A., frente al cargo primero y cargo 
segundo y de proceder la sanción tipo multa, se impondrá por cada cargo, la establecida en el literal a) 
de la sección 13.556 de los Reglamentos Aeronáuticos de Colombia (RAC13), que ordena: 

“13.556 Serán sancionados con multa equivalente a dos mil novecientos cincuenta y ocho (2.958) 
U.V.T

(a) La empresa de servicios aéreos comerciales de transporte público, agencia de viajes o
intermediario, que no cumplan con respecto a los derechos de retracto y desistimiento de los
usuarios, como por ejemplo: el reembolso del dinero, el cumplimiento de los plazos de reembolso